396 Hans Constantin Faußner,

beim König veranlaßte Stiftungsbrief vom 4. 4. 958 für St. Alban bei 
Mainz, wo sich die Grablege befand: nos pro remedio anime dilecti filii 
nostri Luidulffi per peticionem dilecte et venerabilis matrone Ide, vidue 
filii nostri prenominati, quasdam res nostre proprietatis, tale videlicet 
predium quale nos ... ad ecclesiam sancti Albani ... in perpetuum pro­
prium donavimus98). In beiden Urkunden wurde nur der „ewige Besitz“ 
für das Gotteshaus verfügt.

") DO. 1.192.
") Vgl. Vorbem. zu D H. IV. 8.

Besonders klar tritt der Unterschied zwischen einer Überlassung in 
proprietatem auf Grund eines Gütertausches und einer Seelgerätstiftung 
hervor in den fünf Urkunden, die unter dem 5. April 1057 der Kathedral­
kirche und dem Kapitel zu Speyer erteilt wurden, wo der am 5. Oktober 
des Vorjahres verstorbene Heinrich III. seine letzte Ruhestätte bei seinen 
Vorfahren gefunden hatte. Die Diplomata sind vom selben Notar ver­
faßt98), so daß stilistisch bedingte Unterschiede ausscheiden dürften.

D 8: predium P. ... in proprium tradidimus, ea videlicet conditione, 
ut ex eodem predicto predio ad patris nostri Heinrici imperatoris 
scilicet augusti sepulchrum lumen administretur, per quod sibi nobisque 
indeficiens preparetur. Et ut h^c nostr^ auctoritatis traditio stabilis ...

D9: predium H. ... in proprium tradidimus, eo videlicet tenore, ut 
prefatus episcopus suique successores deinceps liberam habeant potes­
tatem predictum predium obtinendi, commutandi, precariandi vel quic­
quid sibi collibuerit, quod ad utilitatem aecclesis pertineat, inde faciendi. 
Et ut ....

D 10: predium S. ... in proprium tradidimus, ea videlicet conditione 
uti prefat? $cclesi$ episcopus quotannis in anniversariis diebus felicis 
memoris avorum nostrorum Chonradi et Gisel^ Romanorum scilicet im­
peratorum augustorum universis congregationibus deo ibidem servienti­
bus plenum servitium inde exhibeat nec non et elemosinarum consolatione 
pauperum inopis succurrat. Et ut hsc nostrs auctoritatis traditio inviola­
bilis omni aevo permaneat, hanc kartam ...

DD 11,12: Predium D. (E.) ... in proprium tradidimus, ea videlicet 
conditione ut, quisquis ibidem deo servientium fratrum est prepositus, 
liberam deinceps habeat potestatem predictum predium obtinenti, commu­
tandi, precariandi vel quicquid sibi collibuerit, quod ad utilitatem 
fratrum pertineat, inde faciendi. Et ut ...

Die jeweilige Dispositio läßt über das Verpflichtungsgeschäft, das 
jedem der fünf Überlassungen zugrunde lag, wohl keinen Zweifel übrig.